1

報道関係者 各位

「外国人留学生等対象合同企業説明会」開催
～令和５年度から中部地区で毎年開催、今年度で３回目。

日本国内での就職を希望する外国人留学生、

外国人留学生の採用を検討している企業を支援します～

外国人留学生の 54.4％＊が日本国内での就職を希望しているにもかかわらず、

令和５年度に日本の高等教育機関を卒業・修了した外国人留学生の国内就職率は

51.6％＊にとどまっていますが、一方では、国際競争力の強化や国籍を問わず優秀

な人材を確保する観点から、外国人留学生の採用を検討している企業が増加して

います。

そのため、愛知労働局（局長 小林
こばやし

 洋子
よ う こ

）では、大学等（大学院、大学、短

期大学、高等専門学校、専修学校、日本語学校）に在学中の留学生（概ね３年以

内既卒者を含む。）に対し、採用意欲のある企業及び団体から直接説明を受ける

機会を提供し、外国人留学生等の就職促進を図るとともに、企業等の外国人確保

に資することを目的として、下記のとおり「外国人留学生等対象合同企業説明会」

を開催します。

＊（出典）文部科学省「外国人留学生の就職促進について（外国人留学生の就職に関する取組等） 令和７年６月」

１ 開催日時

 令和８年３月 10 日（火） 13：00～16：30

 （受付 12：30～16：00）

２ 開催場所

 ウインクあいち（愛知県産業労働センター）７階展示場

令和８年１月 16 日（金）

【照会先】

職業安定部職業対策課

課 長              神谷 しのぶ

課長補佐（特定雇用対策担当）       新 谷  吉 見

地方職業指導官              德 松   修

（電 話） ０５２－２１９－５５０８

Press Release

2

 （名古屋市中村区名駅４丁目４-38）

 【交通アクセス】

 ・ＪＲ名古屋駅桜通口からミッドランドスクエア方面 徒歩５分

 ・ユニモール地下街 ５番出口 徒歩２分

 ※お車でお越しの場合は、無料駐車場のご用意はありませんので会場の有料駐

車場をご利用ください。

３ 主催

 愛知労働局、富山労働局、石川労働局、福井労働局、山梨労働局、長野労働局、

岐阜労働局、静岡労働局、三重労働局、名古屋中公共職業安定所（名古屋外国

人雇用サービスセンター、愛知新卒応援ハローワーク）

４ 参加予定企業数

 中部９県の 54 社

 ※参加企業は、別添１裏面に掲載しています。

５ 参加対象者

 ・大学等（大学院、大学、短期大学、高等専門学校、専修学校、日本語学校）

に在籍している外国人留学生（学年不問）

 ・おおむね３年以内に大学等を卒業した外国人求職者

６ 参加申込方法

 別添１に掲載している二次元コードまたは名古屋外国人雇用サービスセンター

のホームページよりお申し込みが可能です。事前申込なしでも参加は可能ですが、

事前に参加申込をしていただくと当日の入場がスムーズです。令和８年３月９日

（月）までにお申し込みください。

７ お問合せ

名古屋外国人雇用サービスセンター

〒460-8640 名古屋市中区錦２-14-25 ヤマイチビル８階

電 話：052-855-3770

E-mail：nagoya-gaisen@mhlw.go.jp

Ｈ Ｐ：https://jsite.mhlw.go.jp/aichi-foreigner/

Instagram：https://www.instagram.com./nagoya‗gaikokujin

（別添資料）

 ・別添１ リーフレット「外国人留学生等対象 合同企業説明会」

3月10日（火）

tel  ： 052-855-3770

https ://jsite.mhlw.go.jp/aichi-foreigner/
mail ： nagoya-gaisen@mhlw.go.jp

共催：名古屋中公共職業安定所（名古屋外国人雇用サービスセンター、愛知新卒応援ハローワーク）

富山労働局、石川労働局、福井労働局、山梨労働局、長野労働局、岐阜労働局、静岡労働局、愛知労働局、三重労働局

参加申込フォーム
さんかもうしこみ

13：00～16：30 （受付 12：30～16：00）
うけつけ

合同企業説明会
ご  う  ど  う     き  ぎ  ょ  う      せ  つ   め  い  か   い

愛知県名古屋市中村区名駅４－４－３８
あいちけん なごやし             なかむらく      めいえき

会場：ウインクあいち（愛知県産業労働センター） 7階
かいじょう    あいちけん         さんぎょう   ろうどう                                            かい

がつ             にち            か

2026年
ねん

がいこくじん    りゅうがくせいとう   たいしょう

外国人留学生等対象

https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou23/gousetu_jizen

お申し込みはこちら
もう    こ

どこで

外国人が
がいこくじん

どんな仕事を
しごと

はたら

働きやすい

するの？

はたら

働くの？

【申込期限】2026年3月9日(月)13:00まで
もうしこみきげん   ねん   がつ にち  げつ

と  あ          もう        こ

お問い合わせ・お申し込み

名古屋外国人雇用サービスセンター
な ご や  が いこくじ ん    こ よ う

共催：名古屋中公共職業安定所（名古屋外国人雇用サービスセンター、愛知新卒応援ハローワーク）
富山労働局、石川労働局、福井労働局、山梨労働局、長野労働局、岐阜労働局、静岡労働局、愛知労働局、三重労働局

https://jsite.mhlw.go.jp/aichi-foreigner/

TEL：052-855-3770 E-mail：nagoya-gaisen@mhlw.go.jp

かいしゃ

会社なの？

しゃ         さんか        よてい

54社 参加予定
さんか きぎょう               うらめん

参加企業は裏面

事前にお申し込みください
じぜん                    もう            こ

参加無料！入退場自由！
さんかむりょう にゅうたいじょうじゆう

学年を問わず参加できます！
がくねん   と  さんか

さんかたいしょうしゃ

 参加対象者
        だいがくいん    だいがく       たんきだいがく         こうとうせんもんがっこう     せんしゅうがっこう

・大学院、大学、短期大学、高等専門学校、専修学校、
             にほんごがっこう          ざいがく                              がいこくじんりゅうがくせい

日本語学校に在学している外国人留学生
        そつぎょうご        ねんいない      きそつりゅうがくせい

・卒業後3年以内の既卒留学生

TOKOWA
テキストボックス
　別添１

【医療・介護】 【商社】

株式会社光華の杜 サンソマテクノ株式会社

ゴールドエイジ株式会社 中央工機株式会社

社会福祉法人なごや福祉施設協会
（なごやかハウス名西）

ベルホフ株式会社

有限会社フォルマント・テック 理科研株式会社

【飲食サービス業】 【製造業】

株式会社エターナルホスピタリティジャパン
（鳥貴族）

阿波工業株式会社　【鋼材製造】

株式会社ジョイフル コムテスコ株式会社　【建設機械用機器製造】

スガキコシステムズ株式会社 株式会社鶴弥　【粘土瓦・陶板壁材製造】

株式会社だるま トリニティ工業株式会社　【自動車部品製造】

株式会社FOOD & LIFE COMPANIES
（株式会社あきんどスシロー）

ナカモ株式会社　【食品製造】

マルシェ株式会社 株式会社ナガラ　【プレス金型設計・製造】

株式会社港屋珈琲 ノリタケ伊勢株式会社　【電気機械器具製造】

株式会社山本屋本店 株式会社松田電機工業所　【自動車部品開発・製造】

【宿泊業】 株式会社名友産商　【自動車・機械部品製造】

有限会社熱川館 【建設業】

株式会社カトープレジャーグループ 株式会社オーテクニック

株式会社グリーンズ 徳倉建設株式会社

ジャパン・ホスピタリティ・サービス株式会社
（フォーポイントバイシェラトン名古屋中部国際空港）

【技術サービス業】

株式会社高山グリーンホテル 株式会社シーブレイン

名古屋ヒルトン株式会社
（ヒルトン名古屋）

株式会社ヒラテ技研

株式会社ひだホテルプラザ 【情報通信業】

株式会社ホテルパーク 株式会社サンテック

株式会社リブ・マックス 株式会社シーオーエスエンジニアリング

【不動産業】 株式会社ダンデライオンズ

株式会社シェア180 【その他の事業】

株式会社ミニミニ 株式会社アグレ東海　【警備業】

【小売業】
大治興業株式会社（名駅大治自動車学校）
【教育・学習支援業】

株式会社オンデーズ 株式会社K・LINE　【人材サービス業】

ゲンキー株式会社
太平ビルサービス株式会社名古屋支店
【ビルメンテナンス業】

株式会社コメリ 不二運輸株式会社　【運送・物流業】

株式会社G-7・オート・サービス 株式会社文溪堂　【出版業】

株式会社ＪＴＣ

参加企業一覧（業種別・50音順）
さんかきぎょう    いちらん   ぎょうしゅべつ おんじゅん

※参加企業は変わる場合があります

	02_別添１　リーフレット「外国人留学生等対象　合同企業説明会」.pdf
	スライド 1
	スライド 2